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ABSTRAKT

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolila téma Management vzdělávací instituce.

Cílem diplomové práce je analýza manažerských činností ředitele mateřské školy se

zaměřením na personální řízení. Zaměřili jsme se na otázky, v jakém poměru vykonává

ředitel školy všechny manažerské činnosti, jaký časový prostor jim musí věnovat, jak

kvalitně je dokáže naplňovat. Jednotlivé kapitoly vycházejí z obecného pojetí

managementu, manažerských funkcí, personálních činností a řízení lidských zdrojů.

Součástí praktické části je vyhodnocení výzkumného šetření. Metodou k získání dat byl

využit, primárně, časový snímek všech činností ředitele mateřské školy a sekundárně,

identifikační dotazník. Na základě výzkumu byl vytvořen model činností ředitele mateřské

školy se základním časovým rozvržením v podobě měsíčního intervalu. V závěru

nalezneme vyhodnocení využití pracovní doby ředitele mateřské školy a doporučení, které

by mělo zefektivnit fungování školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Management, manažer, manažerské funkce, personální řízení, řízení lidských zdrojů,

organizace, předškolní vzdělávání, ředitel školy.

ABSTRACT

For diploma thesis I chose the topic of management of educational institutions. The aim of

the thesis is an analysis of managerial activities director nursery school focusing on

personnel management. We focused on the issue of the relationship performs headmaster

all managerial activities, what time frame they have to pay, how well it is able to fulfill.

Individual chapters are based on the general theory of management, managerial functions,

personnel, operations and human resources management. The practical part of the

evaluation research. Method for obtaining data was used, primarily, time snapshot of all

activities director kindergarten and secondarily, identification questionnaire. Based on the

research model was created activities director kindergarten with basic timing in the form of

a monthly interval. In the end we will find the time spent evaluating director of the

kindergarten and recommendations, which should streamline the functioning of the school.

KEYWORDS

Management, manager, management functions, personnel management, human resource

management, organization, preschool education, school principal.
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1 Úvod

Management vzdělávání se zbývá problematikou řízení celého vzdělávacího systému nebo

jeho dílčí části. Management vzdělávací organizace se zaměřuje na řízení jednotlivé školy,

v našem případě školy mateřské. Škola je společenská instituce, která poskytuje vzdělání a

výchovu dětem. A protože v čele každé školy stojí ředitel v pozici manažera, který je

zodpovědný za úroveň poskytovaného vzdělání, za řízení lidských zdrojů, stejně tak za

kvalitu řízení celé školy, je nasnadě otázka, jaké manažerské funkce, činnosti musí ovládat,

aby zajistil bezproblémový a efektivně fungující chod organizace.

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolila téma Management vzdělávací instituce,

protože pracuji na pozici vedoucího pracovníka a zajímalo mě, jak fungují jiné organizace

podobného typu. Zajímalo mne, jak jinde probíhá řízení mateřské školy, tak aby si škola

udržela ve společnosti určitou kvalitu a prestiž.

Cílem diplomové práce je analýza manažerských činností ředitele mateřské školy se

zaměřením na personální řízení. Z cíle diplomové práce byly vytvořeny tyto tři výzkumné

předpoklady. 1.) Předpokládáme, že ředitel mateřské školy vykonává všechny manažerské

činnosti v diferencovaném poměru, jak v čase, tak v kvantitě.

2.) Předpokládáme, že ředitel mateřské školy se více orientuje na plnění úkolů, než na lidi.

3.) Personální práce ředitele mateřské školy je zaměřena především na získávání

pracovníků a jejich motivaci a stimulaci.

Zjišťovali jsme, v jakém poměru vykonává ředitel školy všechny manažerské činnosti, jaký

časový prostor jim musí věnovat, jak kvalitně je dokáže naplňovat. Zaměřili jsme se na

otázky, zda se ředitel mateřské školy více orientuje na výkon, než na vztahy.

Součástí diplomové práce je teoretická a praktická část. Teoretická část obsahuje tři

kapitoly.

V první kapitole jsem se zabývala managementem obecným, jeho pojetím, úrovněmi

managementu, ale i specifickým managementem školy a vzdělávání se zaměřením na

předškolní vzdělávání. V druhé kapitole jsem se zaměřila na funkci manažera a
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manažerské funkce se zaměřením na školství. Třetí, poslední kapitola popisuje personální

činnosti v oblasti školství, se zaměřením na personální řízení a řízení lidských zdrojů.

V praktické části jsou obsaženy kapitoly týkající se metodologie výzkumu, kde je

podrobně popsáno stanovení výzkumného problému: V čele každé organizace, instituce

stojí management, manažer, který prostřednictvím manažerských funkcí zajišťuje její

funkční a efektivní chod a fungování. Zajímaly nás manažerské činnosti ředitele školy a to,

v jakém poměru byly používány. Součástí praktické části je vyhodnocení a analýza

použitých výzkumných technik. Souběžně byl využit časový snímek všech činností ředitele

mateřské školy a identifikační dotazník. Na základě výzkumu byl vytvořen model činností

ředitele mateřské školy se základním časovým rozvržením v podobě měsíčního intervalu.

V závěru nalezneme vyhodnocení využití pracovní doby ředitele mateřské školy a

doporučení, které by mělo zefektivnit fungování školy.
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2 Management a specifika managementu školy a vzdělávání

2.1 Pojetí managementu

Management (řízení) chápeme jako specializovanou činnost, bez které si nedokážeme

představit existenci žádné efektivně fungující organizace. Management zajišťuje, aby

pracovníci či zaměstnanci vykonávali činnosti, které jsou třeba k dosahování cílů

organizace. Management zasahuje složky státní, ale i soukromé sféry. Do managementu

patří i management vzdělávání.

Managementem rozumíme soubor všech speciálních činností, které je nutno vykonat, aby

byl zabezpečen správný chod každé organizace. Úkolem managementu je tak vytváření

organizací, které fungují. (Veber, Fotr, Kotoučová, 2009, s. 19)

,,Ve světové i české manažerské literatuře posledního desetiletí lze snadno nalézt desítky

definic pojmu ,,management“ a jejich odlišných výkladových interpretací. Neexistuje tudíž

jednoznačné a všeobecně platné chápání významu tohoto slova.

Pro bližší vysvětlení se uvádějí tři definice pojmu management, a to postupně podle toho,

zda zdůrazňují

• vedení lidí, nebo

• specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky, manažery, nebo

• účel a používané nástroje.

Typickým příkladem definice, která zdůrazňuje vedení lidí, je volná interpretace pojetí, jež

vzniklo již koncem 20. let minulého století díky úsilí Americké manažerské asociace

(American Management Association). V tomto pojetí ,,management znamená umění

dosahovat cíle organizace rukama a hlavami jiných. (Vodáček, Vodáčková, 2009, s. 11 –

12)

Zaměstnanci, pracovníci, a dnes hojně užívaný termín lidský kapitál je to nejdůležitější, co

každá organizace ,,vlastní.“ Záleží pak na manažerech, vedoucích řídících pracovnících,

jestli dokáží působit na lidi tak, aby fungování a prosperita jejich organizace byla

významnou součástí pracovního života a aby si plnění cílů vzali za své.

,,Příkladem definice managementu, která zdůrazňuje specifické funkce vykonávané

vedoucími pracovníky, je: Management znamená zvládnutí plánovacích, organizačních,
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personálních a kontrolních činností, zaměřených na dosažení soustavy cílů organizace.“

(Vodáček, Vodáčková, 2009, s. 11 – 12)

Dalším příkladem definice managementu, která především poukazuje na účel a používané

nástroje manažerské práce, je: ,,Management je soubor přístupů, názorů, doporučení a

metod, které užívají vedoucí pracovníci (manažeři) k zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), směřujících k dosažení soustavy cílů organizace.“ (Vodáček,

Vodáčková, 2009, s. 11-12)

Vedoucího řídícího pracovníka neboli manažera chápeme jako člověka, který je

zodpovědný za úspěšné řízení organizace, za člověka, který zajišťuje podmínky k plnění

cílů organizace. Manažer musí zvládat manažerské funkce, prostřednictvím kterých působí

na lidi. Manažer zejména plánuje, organizuje a kontroluje práci svých kolegů

spolupracovníků.

Vysvětlení a význam pojmu management se dnes obvykle diferencuje v následujících

směrech:

vykonavateli managementu jsou lidé, tj. manažeři - vedoucí pracovníci,

management je obsahovou náplní velice obecnou disciplínou se širokým

uplatněním. Můžeme ho využít pro velmi rozličné druhy organizací a jejich dílčích

jednotek,

management lze využívat na různých organizačních úrovních, tj. různých stupních


[…]


zřizovatele

20 h. 20 h.

Získávání

grantů a

sponzorů

15 h. 15 h.

Zajišťuje

efektivní

využívání

finančních

prostředků

neustále neustále neustále neustále neustále

Kontrola

hospodaření

školy,

finanční

zabezpečení

jejího chodu

2 h. 10 h. 120 h. 120 h.

Schvalovat,

vyřizovat

objednávky

školy

5 h. 60 h. 60 h.

Fundraising

10 h. 10 h.

M
A
R

Zajišťování

public

relations

1 h. 12 h. 12 h.

Zajišťování 2 h. 24 h. 24 h.
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K
E
T
I
N
G

propagace

Zajišťování

kvalitního

image

2 h. 24 h. 24 h.

Budovat

kredit a

pověst školy

2 h. 24 h. 24 h.

Informační

zabezpečení

školy-

aktuálnost

webu, fota..

1 h. 5 h. 55 h. 55 h.

K
O
M
U
N
I
K
A
C
E

Zajišťuje

styk s

nadřízenými

složkami a

dalšími

odborníky –

ZŠ, PPP

3 h. 30 h. 30 h.

Spolupráce

a kooperace

s okolím

školy (ŠÚ,

MŠMT ČR,

OÚ, ČŠI,

KÚ,

OSPOD,

Policie

ČR...)

15 h. 15 h.

Spolupráce s

rodiči dětí

1 h. 5 h. 60 h. 60 h.

Spolupráce

se

zřizovatele

m

1 h. 15 h. 15 h.

Vyřizování

stížností
-

- - - -

Konzultační,

poradenské

a vzdělávací

služby školy

1 h. 5 h. 60 h. 60 h.

O
R
G
A
N
I
Z
O

V

Á

N

Í

Sledovat

efektivní

využívání

prostorů a

materiálně

technického

zabezpečení

1 h. 11 h. 11 h.

Organizace

každodenníh

o provozu

školy

10 min. 50 min. 4 h. 50 h. 50 h.

Organizace

zápisu dětí

50 h. 50 h.
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 Organizace

školního

roku

20 h. 20 h

Organizace

mimoškolní

ch aktivit

10 h. 10 h.

Organizace

ped. a

provozních

rad

8 h. 8 h.

Organizace

projektů,

soutěží

15 h. 15 h.

Zavádění

změn ve

škole

3 h. 3 h.

P
L
Á
N
O
V
Á
N
Í

Plánovat a

vypracovat

strategii a

koncepci

školy

20 h. 20 h.

Plánování -

pedagogické

rady, DVPP,

čerpání

samostudia,

čerpání

dovolené

3 h. 35 h. 35 h.

Plánovat

práci na

školní rok,

plán akcí

školy

2 h. 30 h. 30 h.

Další

aktivity

školy

K
O
N
T
R
O
L
A

Kontrola

dodržování

spotřebního

koše

1 h. 5 h. 60 h. 60 h.

Kontrola

vedení

povinné

dokumentac

e školy

10 min. 45 min. 8 h. 8 h.

Kontrola

povinné

dokumentac

e na třídě

10 min. 45 min. 8 h. 8 h.

Kontrola

zápisů

v kronice

- - - - -

Kontrola

výzdoby

10 min. 45 min. 8 h. 8 h.
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školy

Kontrola

úklidu

5 min. 25 min. 2 h. 25 h. 25 h.

V
Ý
CH.
-
V
Z
D
Ě
L.

Vykonává

přímou

výchovně-

vzdělávací

práci s

dětmi

4 h. 20 h. 28 h. 300 h. 300 h.

Evaluovat

školní

vzdělávací

program

1 h. 5 h. 60 h. 60 h.

Zajišťovat

informovan

ost o

výchovně-

vzdělávací

práci dětí

směrem k

rodičům

3 h. 3 h.

Příprava na

přímou

pedagogicko

u činnost

10 min. 50 min. 4 h. 50 h. 50 h.

Spolupracov

at s radou

rodičů

- - - - -

V
E
D
E
N
Í

L
I
D
Í

+

P
E
R
S
O
N
A
L

Vedení

personální

dokumentac

e

1 h. 6 h. 80 h. 80 h.

Personální

práce-

podklady

pro výplaty

6 h. 80 h. 80 h.

Řízení

lidských

zdrojů

1 h. 6 h. 80 h. 80 h.

Pedagogičtí

pracovníci-

komunikace

30 min. 2,5 h 15 h. 170 h. 170 h.

Nepedagogič

tí

pracovníci-

komunikace

30 min. 2,5 h 15 h. 170 h. 170 h.

Kontroluje

používání

OPPP

30 min. 3,5 h. 3,5 h.

Vést

evidenci

1 h. 1 h.
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I
S
T
I
K
A

úrazů,

oznamovat
Výchovně

vzdělávací

proces –

kontrola

kvality

výuky,

hospitace

24 h. 24 h.

Zajišťovat,

kontrolovat

BOZP,

hygienu,

požární

ochranu,

civilní

15 h. 15 h.

Vnitřní

klima školy,

mezilidské

vztahy

10 min. 50 min. 4 h. 50 h. 50 h.

Vytvářet

pedagogický

m

pracovníkům

podmínky

pro realizaci

dalších

aktivit a akcí

školy, které

navazují na

vzdělávací

program

školy

30 min. 3,5 h. 3,5 h.

Práce

management

u

30 min. 2,5 h 15 h. 170 h. 170 h.

FKSP

30 min. 3,5 h. 3,5 h.

DVPP –

účast na

školení

12 h. 100 h. 100 h.

Řešení

problémů,

konfliktů na

pracovišti

- - - - -

Kontrola

dodržování

pracovní

doby

zaměstnanců

30 min. 3,5 h. 3,5 h.

Nákup

odborné

literatury,

2 h. 2 h.

108

vedení

knihovny
Kontrolovat

práci

pedagogický

ch i

ostatních

pracovníků

školy

30 h. 30 h.