HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Václava Kunická Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Název diplomové práce: Management v preprimárním vzdělávání

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

Práce se zabývá velmi aktuálním a málo zpracovaným tématem. Cílem diplomové práce byla zatím málo zpracovaná analýza manažerských činností ředitele mateřské školy. Diplomantka se zaměřila na časový snímek všech manažerských činností ředitele školy a podrobněji rozpracovala personální činnosti. Jako metoda k získání dat byl použit podrobný časový snímek všech činností ředitele mateřské školy, který vyplnily tři respondentky a dotazníkové šetření realizované mezi 13 řediteli mateřských škol. Z výsledků šetření byl vytvořen model činností ředitele mateřské školy se základním časovým rozvržením v podobě měsíčního intervalu a vyhodnocení využití pracovní doby ředitele mateřské školy a doporučení k zefektivnění fungování školy. Doporučuji výsledky práce publikovat.

Velmi pozitivně hodnotím:

- vymezení všech manažerských činností ředitele mateřské školy, které nejsou detailně zpracované
- zpracování časového snímku všech činností realizovaných ředitelem mateřské školy
- realizace dotazníkového šetření mezi řediteli mateřských škol na téma manažerských činností
- rozsah práce

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

V diplomové práci nejsou významné nedostatky

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 6.4.2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké manažerské činnosti ředitele mateřské školy lze delegovat?
2. Jaké činnosti ředitele mateřské školy by bylo možné eliminovat, aby získal větší časový prostor na řízení spolupracovníků?

V Praze dne 29.4.2016

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.